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evne. F.eks. kan nævnes stærkt fysisk handicap- 
pede, udviklingshæmmede, demente, de svæ- 
rest stillede sindslidende, misbrugere og hjem- 
løse. 

Udviklingen mod fuld ligestilling for perso- 
ner med betydelig nedsat fysisk og psykisk 
funktionsevne fortsætter bl.a. gennem ophævel- 
se af institutionsbegrebet, sådan at nødvendig 
hjælp gives uanset boform. 

Og det er også vigtigt under det lovforslag at 
få nævnt ledsageordningen for handicappede. 
Det er et længe næret ønske fra store grupper i 
Danmark, vi her får sat på skinner. 

Om L 230, lov om aktiv socialpolitik: 
I forhold til gældende lov er der bl.a. øget 

opmærksomhed på visiteringen, og det skal ses 
i forhold til de 8 uger i lov om retssikkerhed og 
administration, som jeg tidligere har været inde 
på. Kommunen får pligt til at aktivere alle, også 
unge under 25 år med andre problemer end 
ledighed. Det er naturligvis en aktivering, der er 
rimelig i forhold til den enkelte. Derfor får den 
enkelte også mulighed for at klage over aktive- 
ringstilbudet til Det Sociale Nævn. Det er en klar 
forenkling i administrationen både med ind- 
tægtsfradrag på de 10 kr. pr. time og bestem- 
melserne om beskæftigelsestillæg på 10 kr. pr. 
time. 

Det er ligeledes efter vores mening fornuftigt, 
at der indføres en bundgrænse for formuer på 
10.000 kr. pr. person. Det kan betale sig at have 
lidt stående til uforudsete udgifter, som der ofte 
bliver sagt til folk. 

Socialdemokratiet finder det fornuftigt, at 
ministeren bemyndiges til at fastsætte regler 
om, i hvilke tilfælde kommunen skal se bort fra 
formue i form af kapitalpension. I øjeblikket ser 
vi eksempler på åbenbart urimelige tilfælde, 
hvor folk med en ganske lille pension bliver 
tvunget til at få den udbetalt og dermed mister 
forholdsvis store beløb. Det er absolut positivt, 
at revalidender i modsætning til i dag bevarer 
revalideringsydelsen under barsel. Helt klart et 
ligestillingsforslag, som er godt. 

De nye regler for værktøj og arbejdsredskaber 
under revalidering bør helt klart fremme mulig- 
hederne for mange svage gruppers adgang 
til arbejdsmarkedet. Den større fleksibilitet 
omkring tilskud til personer, der ikke kan få 
social pension, bør fremme muligheden for at 
skabe flere skånejob. Lovforslaget indeholder 
ikke regler om mellemkommunal refusion. Det 
er efter en anbefaling fra kontanthjælpsudvalget 

og bør klart medføre mindre kommunal admi- 
nistration. 

Den nye regel om en måneds aktiveringsfri 
periode pr. år får ferielignende forhold ind i 
loven. Det ser vi også på med tilfredshed. 

Om L 231, lov om ændring af lov om social 
pension og lov om delpension: 

Lovforslaget er en del af de samlede initiati- 
ver for at styrke den tidligere forebyggende og 
aktiverende indsats. Denne indsats skal øge 
mulighederne for, at ansøgere til eller modtage- 
re af sociale ydelser kan opnå eller fastholde 
beskæftigelse på arbejdsmarkedet. Nøgleordene 
er tidlig indsats og rigtig hjælp. En ansøgning 
om førtidspension skal behandles, efter at alle 
de muligheder, der gives for hjælp efter den 
sociale lovgivning, er afprøvet. Derfor skal pen- 
sionsansøgningens behandlingstid højst være 
3 måneder. 

Forslagets finansieringsomlægning ser vi som 
et ganske fornuftigt forslag. For at få ensartede 
regler på det sociale område foreslås det, at det i 
fremtiden er den aktuelle opholdskommune, 
der skal administrere pensionslovens ydelser og 
som udgangspunkt finansiere den kommunale 
andel af udgifterne til pension. 

Lovforslaget medfører samlet set en admini- 
strativ lettelse for kommunerne og en bedre 
behandling af borgerne, en udvikling, vi i Soci- 
aldemokratiet hilser med tilfredshed. 

Samlet set er det gode og fornuftige lovfor- 
slag. De er udtryk for et positivt menneskesyn 
og en fremadrettet politik. Der skal være plads 
til alle og brug for alle. Vi skal tage hånd om de 
svageste grupper. Det er klart socialdemokrati- 
ske holdninger. Forslagene er nu til åben debat 
og forhandling. Socialdemokratiet ønsker love- 
ne vedtaget med det bredest mulige flertal. Det 
er danskerne sådan set bedst tjent med. Vi håber 
på en debat og et forløb, hvor vi taler os hen 
imod hinanden og ikke væk fra hinanden. Man- 
ge i dette land håber på resultater og ikke 
ordkløveri. Lad os ikke skuffe dem. 

Jeg skal på Socialdemokratiets vegne sige, at 
vi er parat til at indgå i forhandlinger, og vi er 
parat til at modtage de her nævnte lovforslag 
meget positivt. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det er svært at komme til at rose forslaget, for 
der blev næsten rost så meget, at man ikke kan 
komme til. 


